СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
12.11.2025                                                                              № 92/14
[bookmark: _Hlk213333703]г. Люберцы
О создании Дорожного фонда Городского округа Люберцы
Московской области

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Решением Совета депутатов Городского округа Люберцы Московской области от 12.05.2025 № 25/4 «О правопреемстве», Совет депутатов Городского округа Люберцы Московской области решил:

1. Создать Дорожный фонд Городского округа Люберцы Московской области.
2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Городского округа Московской области (прилагается).
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникающие при формировании и использовании бюджетных ассигнований Дорожного фонда в 2026 году.
4. Разместить настоящее Решение на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить                           на постоянную депутатскую комиссию по вопросам бюджета, экономике и финансовой политике, муниципальной собственности, предпринимательства, малого и среднего бизнеса, перспективного развития, градостроительства, землепользования (Крестинин Д.А.).

Глава Городского округа						        В.М. Волков

Председатель Совета депутатов	    	                                      П.М. Ульянов
Утвержден
Решением Совета депутатов
Городского округа Люберцы
Московской области
[bookmark: _GoBack]от 12.11.2025 № 92/14

[bookmark: P36]Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Городского округа Люберцы Московской области

1. Настоящий Порядок определяет источники формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Городского округа Люберцы Московской области.
2. Дорожный фонд Городского округа Люберцы Московской области (далее - Фонд) - часть средств бюджета Городского округа Люберцы Московской области (далее – Городской округ Люберцы), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Городского округа Люберцы, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов Городского округа Люберцы.
3. Объем бюджетных ассигнований Фонда утверждается решением Совета депутатов Городского округа Люберцы о бюджете Городского округа Люберцы на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Городского округа Люберцы от:
3.1. Акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет Городского округа Люберцы.
3.2. Земельного налога - в объеме 51,8 процента поступлений.
3.3. Доходов от предоставления на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования и местах внеуличной дорожной сети, относящихся к собственности городских округов.
3.4. Платы по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления городских округов, государственными или муниципальными предприятиями в отношении земельных участков, находящихся в собственности городских округов.
3.5. Платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, зачисляемой в бюджеты городских округов.
3.6. Платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемой в бюджет Городского округа Люберцы.
[bookmark: P49]3.7. Безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Городского округа Люберцы, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов Городского округа Люберцы.
[bookmark: P50]3.8. Поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предоставляемых бюджету Городского округа Люберцы в целях софинансирования расходов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Городского округа Люберцы, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов Городского округа Люберцы.
4. Бюджетные ассигнования Фонда направляются на финансирование:
4.1. Расходов, связанных с содержанием автомобильных дорог общего пользования местного значения Городского округа Люберцы, в том числе расходы на их паспортизацию, организацию и обеспечение безопасности дорожного движения.
4.2. Расходов, связанных с ремонтом автомобильных дорог общего пользования местного значения Городского округа Люберцы, капитальным ремонтом и ремонтом дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов Городского округа Люберцы.
[bookmark: P54]4.3. Расходов, связанных с капитальным ремонтом, реконструкцией и строительством автомобильных дорог общего пользования местного значения Городского округа Люберцы (включая расходы на инженерные изыскания, разработку проектной документации и проведение необходимых экспертиз).
4.4. Расходов на выполнение проектных, научно-исследовательских, опытно-конструкторских работ, за исключением предусмотренных подпунктом 4.3 настоящего Порядка, связанных с осуществлением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Городского округа Люберцы.
4.5. Иных расходов, связанных с финансовым обеспечением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Городского округа Люберцы.
5. Бюджетные ассигнования Фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Фонда в очередном финансовом году.
6. Отчет об использовании бюджетных ассигнований Фонда представляется в Совет депутатов Городского округа Люберцы одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Городского округа Люберцы.